
1/81



2/81



3/81



4/81



5/81



6/81



7/81



8/81



9/81



10/81



11/81



12/81



13/81



14/81



15/81



16/81



17/81



18/81



19/81



20/81



21/81



22/81



23/81



24/81



25/81



26/81



27/81



28/81



29/81



30/81



31/81



32/81



33/81



34/81



35/81



36/81



37/81



38/81



39/81



40/81



41/81



42/81



43/81



44/81



45/81



46/81



47/81



48/81



49/81



50/81



51/81



52/81



53/81



54/81



55/81



56/81



57/81



58/81



59/81



60/81



61/81



62/81



63/81



64/81



65/81



 

Direction Générale Adjointe 
Solidarité Territoriale 

 

Direction de la Voirie 

Arrondissement routier de Dunkerque 

1 

 
Le Président du Conseil Départemental du Nord, 

 

 

Arrêté n° DK-R21-1134 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L 3221-1 et 3, 

Vu le Code des Transports, et notamment les articles L5331-5 et 7,  

Vu l’acte signé le 22 décembre 2017 par le Préfet de la Région Hauts-de-France et le Président du 

Conseil Départemental, transférant la pleine propriété au Département du Nord des biens 

dépendants du domaine public portuaire de l’Etat, mis à disposition du Département par procès-

verbal du 22 janvier 1984, 

Vu l’arrêté de M. le Président du Conseil Départemental du Nord n°AR-DAJAP/2021/560 portant 

délégation de signature, 

Vu la demande de l’entreprise SADE en date du 22 octobre 2021 afin d'exécuter les travaux de 

réparations ponctuelles du perré côté chenal de la jetée Est du Port Départemental de Gravelines 

– Grand-Fort-Philippe. 

Considérant qu'il convient de prendre des mesures pour faciliter l'exécution des travaux et 

prévenir tout risque d'accident, 

 

A R R Ê T E 

ARTICLE 1 : L’arrêté n°DK-R21-1000 interdisant la circulation des piétons et cyclistes sur 

toute la jetée Est du Port Départemental de Gravelines - Grand-Fort-Philippe, uniquement 

pendant les périodes d’exécution des travaux de réparations ponctuelles (conditionnés par les 

horaires de marée) entre le 27 septembre 2021 et le 26 octobre 2021 est prolongé jusqu’au 29 

octobre 2021.   

 

ARTICLE 2 : Cette interdiction de circulation sera portée à la connaissance des usagers par la 

pose de barrières au démarrage de la jetée.  

 

ARTICLE 3 : La pose et la maintenance de la signalisation seront à la charge de l'entreprise 

exécutant les travaux. 

 

ARTICLE 4 : Le présent arrêté pourra faire l’objet soit d’un recours gracieux auprès de Monsieur 

le Président du Conseil Départemental, soit d’un recours contentieux auprès du tribunal 

Administratif de LILLE, 5 rue Geoffroy Saint-Hilaire – 59000 LILLE, dans un délai de deux mois 

à compter de sa publication, de son affichage ou de sa notification, ou dans un délai de deux mois 

à compter de la réception de la décision explicite ou implicite de rejet opposé au recours gracieux 

effectué. 

 

ARTICLE 5 : M. le Directeur est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera affiché 

conformément à la réglementation en vigueur, et dont ampliation sera adressée à : 

 

M. Le Sous Préfet de DUNKERQUE, 

MM. Les Maires des communes de GRAND-FORT-PHILIPPE, GRAVELINES, 

M. le responsable de l’AGENCE ROUTIERE DES FLANDRES, 

M. le Lieutenant Colonel commandant le Groupement de Gendarmerie du Nord, 

M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord, 

M. le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours du Nord.  

66/81



 

Fait à Dunkerque, le 26 octobre 2021 

Pour le Président du Conseil Départemental, 

et par délégation, 

Le Responsable de l’Arrondissement routier de 

Dunkerque 

 

 

 

 

 

Monsieur Alexandre ROUSSEAU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

67/81



68/81



69/81



70/81



71/81



72/81



73/81



74/81



75/81



76/81



 

Direction Générale Adjointe 

Solidarité Territoriale 
 

Direction de la Voirie 

Service Entretien et Exploitation de la Route 

1 

 
Le Président du Conseil Départemental du Nord, 

 

 

Arrêté n° DK-R21-1153 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L 3221-4, 

Vu le Code de la Voirie Routière et notamment les articles L131-1, et R131-1 à R131-11, 

Vu le Code de la Route, 

Vu l’arrêté ministériel du 24 novembre 1967 sur la signalisation routière modifié par des arrêtés 

subséquents, 

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (livre1 – huitième partie – 

signalisation temporaire), 

Vu l’arrêté de M. le Président du Conseil Départemental du Nord n°AR-DAJAP/2021/560 portant 

délégation de signature, 

Vu la demande de la société VTPS Vanstrazeele en date du 28 octobre 2021 afin d'exécuter des 

travaux de réparation du réseau pour le compte de ORANGE sur le réseau routier 
départemental. 

Considérant qu'il convient de prendre des mesures pour faciliter l'exécution des travaux et 

prévenir tout risque d'accident, 

A R R Ê T E 

ARTICLE 1 : Au cours de la période comprise entre le 02 novembre 2021 et le 19 novembre 
2021, la circulation des véhicules sera restreinte durant 5 jours sur la route départementale 

10 entre les PR 19 + 758 et 20 + 2601 sur le territoire de la commune de STEENWERCK. 

 

ARTICLE 2 : L'organisation de la circulation sera la suivante : Circulation alternée par feux 

tricolores. La vitesse sera limitée à 30 km/h, Défense de stationner, Défense de dépasser, Défense 

de s'arrêter. 

 

ARTICLE 3 : Les différentes restrictions de circulation seront portées à la connaissance des 

usagers par les panneaux : B14(30), B6a1, B3, B6d, AK17. 

 

ARTICLE 4 : La signalisation de restriction sera conforme aux textes et règlements en vigueur, 

notamment aux dispositions de l'arrêté ministériel du 24 novembre 1967 sur la signalisation 

routière. 

 

ARTICLE 5 : La pose et la maintenance de cette signalisation seront à la charge de l'entreprise 

exécutant les travaux. 

 

ARTICLE 6 : Cette signalisation temporaire devra être mise en place uniquement pendant les 

heures des travaux de jour entre 08h00 et 18h00. 

 

ARTICLE 7 : Le présent arrêté pourra faire l’objet soit d’un recours gracieux auprès de Monsieur 

le Président du Conseil Départemental, soit d’un recours contentieux auprès du tribunal 

Administratif de LILLE, 5 rue Geoffroy Saint-Hilaire – 59000 LILLE, dans un délai de deux mois 

à compter de sa publication, de son affichage ou de sa notification, ou dans un délai de deux mois 

1Coordonnées GPS: RD0010 de 50.667,2.798 à 50.663,2.799 
77/81



à compter de la réception de la décision explicite ou implicite de rejet opposé au recours gracieux 

effectué. 

 

ARTICLE 8 : M. le Directeur est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera affiché 

conformément à la réglementation en vigueur, et dont ampliation sera adressée à : 

 

M. Le Sous Préfet de DUNKERQUE, 

M. Le maire de la commune de STEENWERCK, 

M. le responsable de l’ARRONDISSEMENT ROUTIER DE DUNKERQUE, 

M. le responsable de l’AGENCE ROUTIERE DES FLANDRES, 

M. le Lieutenant Colonel commandant le Groupement de Gendarmerie du Nord, 

M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord, 

M. le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours du Nord, 

M. le Directeur des Transports Départementaux, 

M. le Chef du Service Régional des Transports de la D.R.E.A.L., 

M. le Directeur de la Fédération Nationale des Transporteurs Routiers. 

 

 

Fait à Lille, le 29 octobre 2021 

Pour le Président du Conseil Départemental, 

et par délégation, 

Le Responsable de service Entretien et Exploitation 

de la Route 

 

 
 

 

 

Monsieur Christophe DELBEQUE 

 

 

78/81



 

Annexe – plan de situation 

 

 

 

79/81



 
 
 
Le Recueil des Actes Administratifs du Département peut être consulté : 
 
A Lille 
 
Hôtel du Département 
51 rue Gustave Delory 
 
Les Arcuriales 
45 rue de Tournai, bâtiment D, 1er étage 

■ Direction des Affaires Juridiques et de l’Achat Public 
■ Service Assemblées et Contrôle de la Légalité (1er étage) 

 
 
Dans d’autres lieux sur le territoire départemental 
 
■ Maison de Service au Public à Hondschoote - 1 rue de Cassel 
■ Maison de Service au Public à Le Cateau-Cambrésis - 13 place du Commandant Richez 
 
Sur le site internet du Conseil Départemental du Nord 
 
■ www.lenord.fr 

 
 

80/81



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________ 
 

RESPONSABLE DE LA PUBLICATION :  
Monsieur Régis RICHARD  

Directeur Adjoint 
Direction des Affaires Juridiques et de l’Achat Public 

Les Arcuriales - 59047 LILLE CEDEX  
 03.59.73.83.10 

 
 

Préparation : Service Assemblées et Contrôle de la Légalité 
 03.59.73.83.23 

 
 
 

Achevé d’imprimer le  
Imprimé à l'Hôtel du Département 

59047 Lille Cedex 
__________________________________________  

 
ISSN 0764 - 8146 - Dépôt Légal 

 
 
 

81/81

15/03/2022


